

THE MORNING NEWS
BẢN TIN SÁNG 18/07/2022

NHỊP RUNG LẮC CÒN TIẾP DIỄN

Quốc tế

- Phổ wall có một phiên giao dịch tích cực trong phiên cuối tuần. Kết thúc phiên, chỉ số Dow Jones tăng mạnh 2,15%, Nasdaq tăng 1,79% và S&P 500 tăng 1,92%. Các nhóm cổ phiếu đều biến động khá tích cực theo xu hướng thị trường.
- Chứng khoán châu Âu cũng có một phiên phục hồi khá ấn tượng vào ngày thứ 6. Chỉ số FTSE 100 (Anh) tăng 1,69%, CAC 40 (Pháp) tăng 2,04%. Trong khi đó, thị trường chứng khoán tại các nước Đông Nam Á hầu hết giảm điểm.
- Một số mặt hàng hóa diễn biến khá tiêu cực trong phiên giao dịch cuối tuần. Giá Ngô thế giới giảm 13,06%, giá lúa mì giảm 2,03% so với phiên giao dịch trước đó. Bên cạnh đó, giá một số loại khí đốt như Gas tăng 6,3%.
- Sản lượng dầu thô của Trung Quốc tăng 4% trong 6 tháng đầu năm 2022.
- Quỹ tiền tệ Quốc Tế tiếp tục hạ triển vọng tăng trưởng kinh tế toàn cầu trong báo cáo sắp tới.

Trong nước

- Vnindex có một phiên giảm điểm nhẹ trong phiên giao dịch cuối tuần, kết thúc phiên, Vnindex giảm 2,92 điểm xuống mức 1.179,25 điểm, khối lượng và giá trị giao dịch đều tăng so với phiên trước đó.
- Nhóm cổ phiếu một số nhóm ngành gây chú ý, như chứng khoán giảm 1,41% toàn ngành sau phiên giao dịch tích cực trước đó, nhóm cổ phiếu vật liệu cơ bản tăng 1,53%, một số cổ phiếu ngành thép gây chú ý như HPG, HSG, NKG.
- Nhà đầu tư nước ngoài có phiên bán ròng 494,51 tỷ đồng, tập trung bán chứng chỉ quỹ FUEVFNVD (260,48 tỷ); DXG(40,41 tỷ), SSI (36,82 tỷ). Bên cạnh đó, tự doanh tham gia bán ròng 170,29 tỷ đồng, tập trung bán các cổ phiếu như MWG, PNJ, FPT.
- Theo thống đốc Ngân hàng nhà nước, chỉ tiêu tăng trưởng tín dụng vẫn giữ ở mức 14% như đã đề ra từ đầu năm.
- Kho bạc nhà nước tiếp tục tăng mua ngoại tệ từ ngân hàng thương mại với khối lượng dự kiến tối đa 35 triệu USD.

TIN TỨC ĐẦU NGÀY

Doanh nghiệp

- MSN: Masan dự kiến vay tối đa 600 triệu USD từ loạt ngân hàng nước ngoài.
- VDS: Chứng khoán Rồng Việt tăng vốn gần gấp đôi lên 2.000 tỷ đồng.
- MWG: Tạm dừng kinh doanh AVAFashion, AVAJi sau nửa năm ra mắt.
- KBC: Đầu tư Vinatex – Tân Tạo mua thành công 5 triệu cổ phiếu của Kinh Bắc.
- VIX: Vợ ông Nguyễn Văn Tuấn đăng ký mua vào 10 triệu cổ phiếu Vix khi thị giá hồi phục 35% từ đáy.
- CRE: CTCP Tập đoàn Thế kỷ tiến hành gọi vốn 2.000 tỷ để trả nợ và đầu tư bất động sản.
- SBT: Đặt mục tiêu doanh thu 1,5 tỷ USD trong niên độ 2024-2025.
- KHG: Tổng giám đốc Khải Hoàn Land hoàn tất mua vào 1 triệu cổ phiếu KHG.
- KDC: KIDO muốn bán hết hơn 28 triệu cổ phiếu quỹ với giá không thấp hơn 60.000 đồng/cp.
- HAG: Chủ tịch HAGL dự kiến kết quả kinh doanh của công ty có thể vượt kế hoạch năm từ 20-30%.

DIỄN BIẾN THỊ TRƯỜNG CHỨNG KHOÁN THẾ GIỚI

CHỈ SỐ	18/07/2022	% Ngày	% Tuần	% Tháng	% YTD
VN INDEX	1.179,25	-0,25%	0,68%	-3,13%	-21,29%
HNX30 INDEX	510,29	-0,76%	4,00%	2,38%	-36,49%
VN30 INDEX	1.220,14	-0,15%	-0,93%	-3,01%	-20,55%
S&P 500	3.863,16	1,92%	-0,93%	5,12%	-18,95%
Dow Jones	31.288,26	2,15%	-0,16%	4,68%	-13,90%
Nasdaq	11.452,42	1,79%	-1,57%	6,06%	-26,80%
Shanghai Composite	3.228,06	-1,64%	-3,81%	-2,68%	-11,31%
Nikkei 225	26.788,47	0,54%	1,02%	3,18%	-6,96%
Thailand SET	1.533,37	-0,22%	-1,86%	-1,67%	-7,50%
Malaysia	1.418,44	-0,11%	-0,02%	-2,63%	-9,51%
Philippine	6.195,26	-0,85%	-2,62%	-2,15%	-13,02%
Indonesia JCI	6.651,91	-0,57%	-1,31%	-4,11%	1,07%
FTSE 100	7.159,01	1,69%	-0,52%	2,03%	-3,05%
DAX	12.864,72	2,76%	-1,16%	-1,99%	-19,01%
CAC 40	6.036,00	2,04%	0,05%	2,61%	-15,62%

Nguồn: Bloomberg, Vietinbank Securities

TOP CỔ PHIẾU TĂNG – GIẢM GIÁ

HSX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
CRE	25.250	133.100	6,99%
TNC	58.200	900	6,99%
CTF	26.900	925.000	6,96%
VSH	41.700	220.200	6,92%
PDN	111.200	100	6,92%
AAT	10.350	1.943.500	6,92%
HII	7.750	834.500	6,90%
GMC	24.050	100	6,89%
HVX	4.220	52.100	6,84%
HU1	9.400	370.200	6,82%

HNX: Top 10 CP tăng nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
TMX	9.900	300	10,00%
OCH	8.800	753.100	10,00%
NFC	18.700	6.900	10,00%
SLS	146.900	13.600	9,96%
VMS	13.300	100	9,92%
LBE	38.100	800	9,80%
CMS	11.500	75.400	9,52%
PIA	29.200	500	9,36%
SDA	15.200	321.200	9,35%
VLA	71.000	400	9,23%

HSX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
LCM	2.850	172.300	-6,86%
DTT	13.700	1.200	-6,80%
SVC	95.000	100	-6,59%
FUCVREIT	8.500	300	-5,56%
CTD	59.000	1.405.000	-4,99%
HRC	57.000	400	-4,84%
VCF	228.000	100	-4,60%
QBS	3.730	961.900	-4,36%
VSI	24.200	900	-4,35%
COM	43.350	1.000	-4,20%

HNX: Top 10 CP giảm nhiều nhất trong ngày

Mã CK	Giá đóng cửa	Tổng khối lượng (CP)	Thay đổi
L40	17.200	100	-9,95%
GLT	32.900	400	-9,86%
THS	16.600	1.300	-9,78%
BPC	11.300	100	-9,60%
VTL	13.300	100	-9,52%
MEL	11.700	1.900	-9,30%
CAN	48.000	1.900	-8,92%
VTJ	4.200	400	-8,70%
VHL	21.400	100	-8,55%
MHL	7.800	9.300	-8,24%

GIAO DỊCH CỦA KHỐI NGOẠI

HSX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	HPG	67.561	FUEVTVND	258.602
2	CTG	32.792	UIC	68.817
3	VNM	24.683	DXG	40.412
4	VND	18.776	SSI	36.817
5	VCB	13.113	FRT	34.189
6	KBC	9.464	DPM	32.801
7	SSB	9.441	DCM	27.919
8	NLG	8.331	HCM	17.998
9	PHR	8.121	GEX	17.475
10	MBB	5.694	NVL	17.009

HNX: TOP 10 CP NĐTNN mua và bán ròng nhiều nhất trong ngày (Tr.VND)

TT	Mã CK	GT Mua ròng	Mã CK2	GT Bán ròng
1	IDC	1.253	SHS	7.490
2	VCS	510	PVS	2.650
3	PVG	399	PVC	873
4	PCG	271	TNG	271
5	SD5	168	IVS	150
6	NET	132	BCC	147
7	VNR	118	MCF	138
8	SHE	81	TIG	130
9	VGS	77	PVB	115
10	NTP	74	BTS	80

Nguồn: Fiinpro, Vietinbank Securities

CẬP NHẬT THỊ TRƯỜNG HÀNG HÓA

Mặt hàng	Đơn vị	18/07/2022	%Ngày	% 5 ngày	%Tháng	%YTD
Oil WTI	USD/bbl.	96,72	1,89%	-7,08%	-11,72%	28,60%
Oil Brent	USD/bbl.	100,36	2,08%	-6,29%	-11,28%	29,03%
Thép thanh	CNY/MT	3.728,00	-4,24%	-8,72%	-15,52%	-9,38%
Nhôm	USD/MT	2.326,50	0,11%	-4,12%	-9,77%	-17,00%
Đồng	USd/lb.	323,50	0,70%	-5,70%	-19,72%	-26,98%
Than	USD/MT	406,55	-2,35%	-1,74%	5,23%	139,71%
Đường	USd/lb.	19,25	1,48%	1,21%	3,66%	4,85%
Ngô	USd/bu.	602,50	-13,06%	-22,88%	-23,20%	1,56%
Gas	USD/MMBtu	7,14	6,30%	11,08%	2,79%	91,37%
Sữa	USD/cwt	22,52	-0,44%	-1,18%	-7,48%	22,26%
Vàng	USD/t oz.	1.707,50	-0,13%	-1,40%	-7,23%	-6,99%
Bạc	USD/t oz.	18,64	2,02%	-2,57%	-14,03%	-20,53%
Lúa Mỳ	USd/bu.	784,25	-2,30%	-8,44%	-25,08%	2,32%

THÔNG BÁO MIỄN TRỪ TRÁCH NHIỆM

Nội dung bản tin này do Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities) cung cấp, chỉ mang tính chất tham khảo. Mặc dù mọi thông tin đều được thu thập từ những nguồn, tờ báo đáng tin cậy, nhưng VietinBank Securities không đảm bảo được tuyệt đối được độ chính xác của thông tin hay bất kỳ vấn đề nào liên quan đến việc sử dụng bản tin này.

Các ý kiến tổng hợp, dự báo chỉ thể hiện quan điểm của tác giả tại thời điểm phát hành, báo cáo chỉ nhằm mục đích cung cấp thông tin tham khảo chứ không mang tính chất mời chào, mua bán, nắm giữ bất cứ cổ phiếu nào. Báo cáo này là tài sản của Công ty cổ phần chứng khoán Công thương (VietinBank Securities).

Không ai được phép sao chép, tái sản xuất, phát hành cũng như phân phối báo cáo này vì bất cứ mục đích cá nhân hay thương mại nào nếu không có sự đồng ý của VietinBank Securities.

Xin vui lòng ghi rõ nguồn khi trích dẫn các thông tin trong báo cáo này!